デ ー タ あ り
令和 6 年 1 月 4日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園
担 当  動 物 園  永 田
ＴＥＬ ７８２－２１１１

ライオンの「サン」が死亡しました

 昨日（令和 6年 1月 3日）、東山動植物園で飼育展示していたライオンの「サン」が死亡しましたので

下記のとおりお知らせします。

記

１ 死亡個体

・ 種 名：ライオン

・ 性 別：オス

・ 愛 称：サン

・ 年 齢：22 歳（2001 年 7月 25 日旭川市旭山動物園生まれ）

２ 死亡までの経緯

高齢により足腰が弱くなったため、ここ数年はふらつくことがありました。1 月 2 日まではメスのル

ナと共に運動場に出ていましたが、1 月 3 日朝から食欲がなくふらつきもひどくなったため、展示中

止としました。その後、15 時 30 分に寝室で死亡しているのを飼育係員が確認しました。

３ 死亡原因

  老衰

４ エピソード

・ サンは平成 13年に旭山動物園で誕生し、平成 17年 5 月 10 日に来園しました。来園当初はおとなし

い性格な反面、虚勢を張って担当者に向かって吠えることもありました。年齢を重ねることで性格

が落ち着きました。

・ 平成 22 年に来園したメスのルナと仲が良く、平成 24 年 6 月 18 日には 2 頭の仔（ソラ、ステラ）を

もうけました。ルナが入院して不在だった時には、吠え声も小さくて張りがなくなりましたが、ルナ

が退院したとたんに声が大きく力強くなりました。運動場で一緒にいる時はルナにしつこく付きま

とった結果、ルナからパンチをもらうこともありました。

・ 令和 4年 9月 19 日には敬老の日にちなみ、長寿動物の表彰を受けました。

５ 献花台について
令和 6年 1月 5日（金）から 1月 14 日（日）まで、ライオン舎に設置します。

【参 考】

 ■東山動植物園のライオン飼育数

 1 頭（メス、15 歳、愛称:ルナ）

■ライオンについて

アフリカとインド北西部に生息し、哺乳類・鳥類・爬虫類などを捕食します。オスはメスより大

きく、長いたてがみがあります。１～２頭のオスと数頭のメス、及びその子供からなる“プライド”

と呼ばれる群れで生活しています。主に夜間に活動し、メスが狩りをした獲物を仲間と分け合って

食べます。寿命は野生下では約15年、飼育下では約24年程度です。

ワシントン条約附属書Ⅱ表、ＩＵＣＮレッドリスト：ＶＵ（危急種）

■写真

在りし日のサン（令和 5 年 10 月 12 日撮影）